UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E DOIS
DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e treze, às onze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Maria Beatriz Nader, Elizabeth Maria Andrade Aragão, Ana Lucy

10 Oliveira Freire, Gilberto Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, Ricardo Corrêa de
Araújo, Mariane Lima de Souza, Luiz Noburu Muramatsu, Mariza Silva de Moraes,
Luciana Ferrari de Oliveira, Alexsandro Rodrigues Meireles, Josemar Machado de
Oliveira, Luciana Vieira Caliman, Yuri Luiz Reis Leite e Cristiane Bicalho Belmock
Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos

15 mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à
sessão, convocada especialmente para apreciação do item de pauta a seguir: 4.01.
Processo n° 002734/2013-77 -  Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e
Títulos para nomeação de um Professor Auxiliar I, em Regime de Trabalho de 40

20 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de Psicologia Social
(CNPq N° 7.07.05.00-3), com graduação em Psicologia e Doutorado em Psicologia ou
Psicologia Social, em vaga do Professor Lídio de Souza. Banca Examinadora: Titulares -
Professores Doutores: Luziane Zacché Avellar (UFES - Presidente), Eda Terezinha de
Oliveira Tassara (USP) e Ângela Maria de Oliveira Almeida (UnB). Suplentes: Professores

25 Doutores: Edinete Maria Rosa (UFES) e Maria do Carmo Guedes (PUC/SP). Comissão
Central de Inscrição: Maria Cristina Smith Menandro. Relator: Maria Beatriz Nader
(DHIS). Parecer: Favorávèl à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator
APROVADO por ui^ánimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
agradeceu a.pcesenfca de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi

30 V i a n n a , . ........... , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando de trinta e duas (32) linhas e uma página, e que, depois de lida
e aprovada, sera pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx